
Repertorio generale n. 3077 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del 13 dicembre  2013  n. 233 

 

 

OGGETTO:  Variazioni di Bilancio 2013. 

  
L’anno duemilatredici   il giorno 13 del mese di dicembre    alle ore 13,50  nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

      1. Sig. Michele          BOMBA 

      2. Sig.         Gianluca         COLETTI 

3. Sig.         Giannicola      DI CARLO 

4. Sig.ra      Lea                 RADICO           

5. Sig.          Roberto          SERAFINI 

 

     

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

                                                LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che, con  deliberazione del Consiglio comunale n. 62 in data 02.10.2013, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione 

previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 2013-2015; 

 



VISTO il disposto dell’art. 175, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, a norma del quale il bilancio di 

previsione può subire nel corso dell’esercizio competenza sia nella parte prima, relativa alle entrate, 

che nella parte seconda, relativa alle spese; 

VISTO altresì il comma 2 dello stesso art. 175, secondo cui le variazioni di bilancio possono essere 

adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

RICHIAMATE le disposizioni dell’art. 1 del D.l. n. 133/2013, recante disposizioni in materia di  

“Abolizione della seconda rata dell'IMU”, il quale ha disposto: 

1) al comma 1 l’abrogazione della seconda rata dell'imposta municipale propria di cui 

all'articolo 13 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, per: 

a) gli immobili di cui all'articolo 1, comma 1, lettere a) e b), del decreto-legge 21 

maggio 2013, n. 54, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 luglio 2013, n. 85;  

b) gli immobili di cui all'articolo 4, comma 12-quinquies del decreto-legge 2 marzo 

2012, n. 16, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 aprile 2012, n. 44;  

c) gli immobili di cui all'articolo 2, comma 5, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 102, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 ottobre 2013, n. 124;  

d) i terreni agricoli, nonché quelli non coltivati, di cui all'articolo 13, comma 5, del 

decreto-legge n. 201 del 2011, posseduti e condotti dai coltivatori diretti e dagli 

imprenditori agricoli professionali iscritti nella previdenza agricola;  

e) i fabbricati rurali ad uso strumentale di cui all'articolo 13, comma 8, del decreto-legge 

n. 201 del 2011. 

 

2) al comma 3 un trasferimento compensativo a titolo di ristoro del minor gettito 

dell'imposta municipale propria di cui al comma 1 dell'articolo 13 del decreto-legge n. 

201 del 2011, derivante dalla disposizione recata dal comma 1 del presente articolo; 

OSSERVATO che il predetto trasferimento compensativo, per il nostro  

Ente, risulta pari ad € 708.912,84; 

VISTE, ancora, le disposizioni recate dal comma 11 del citato articolo 1 del d.l. n. 133, sopra 

riportato, per il quale, in deroga all'articolo 175 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con il 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i comuni beneficiari del trasferimento compensativo di 

cui al comma 3 sono autorizzati ad apportare le necessarie variazioni di bilancio entro il 15 

dicembre 2013; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alle suesposte variazioni di bilancio; 

RILEVATO che le variazioni da apportare sono quelle risultanti dall’allegato alla presente 

deliberazione; 

RILEVATO che con le suddette variazioni vengono assicurati gli equilibri del Bilancio annuale, ai 

sensi delle disposizioni degli artt. 162, comma 6, e 193, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO l’art. 24 del Regolamento di contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Acquisiti  i pareri favorevoli del Dirigente del Settore servizi finanziari e risorse umane, ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed i., sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, 

come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

VISTO il parere favorevole dell’Organo di revisione di questo Ente, ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000, allegato al presente atto; 

 

A voti unanimi, 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2) Di  effettuare sul bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2013 le variazioni esposte 

in premessa, come risultante dall’allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e  

sostanziale della stessa; 

3) Di dare atto che il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica del  Consiglio 

Comunale entro i limiti di legge; 

4) Di dare atto, inoltre, che con le suddette variazioni al bilancio apportate con il presente atto, 

resta assicurato l’equilibrio di bilancio, ai sensi degli artt. 162, comma 6, e 193, comma 1, 

del d.lgs. n. 267/2000; 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

     F.to M. COLAIEZZI 

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to R. SERAFINI 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona,  17 dicembre  2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 

         F.to  MARIELLA COLAIEZZI 

                                                                                                                                        
 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 17 dicembre  2013 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to  MARIELLA COLAIEZZI 

                                                                                                                                                
 

 
 
 
 

 


